
Prot. n. 325 del 19.02.2024 

Rep. 9/2024 

 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

DISPOSIZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO DEL DIPARTIMENTO DI 
MATEMATICA 

Decisione a contrarre e indizione Trattativa Diretta MEPA n. 4 del 19.02.2024  

OGGETTO: Acquisto di una fornitura e posa in opera di attrezzature multimediali per il nuovo laboratorio del 
progetto di eccellenza e per le aule I, II, III e IV del Dipartimento 

CIG: B06F0D5B69 - CUP B83C23001390001 

 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e modificato con D.R. n. 1549 del 15/05/2019 

e ss. mm. e ii.; 

 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 1220 del 11/04/2019; 

 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 

 

VISTA la Disposizione della Direttrice Generale n. 4964/2023 prot. n. 0137323 del 29/12/2023 con la quale il dott. 

Davide Ludovico è stato rinnovato l’incarico di Responsabile Amministrativo Delegato del Dipartimento 

di Matematica Guido Castelnuovo dal 01.01.2024 fino al 31.12.2024;  

 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026 di Sapienza Università di Roma; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 36/2023 “Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L. 21/06/2022 

n.78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare gli artt. 1, 2, 3, 5, 50, 52 e 

108;  

 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per le istituzioni universitarie 

l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, 

di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al 

MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero ad altri 

mercati elettronici; 

 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2024; 

 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2024-2026; 

http://www.uniroma1.it/


 

Pag 2 
 
 
 

 

pag. 2 di 4 

VISTA la circolare dell’Area Appalti e Approvvigionamenti n. 60790 del 03.07.2023 avente ad oggetto “Linee 

guida per l’utilizzo del Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs. n. 36/2023”; 

 

VISTO che il Dipartimento di Matematica Guido Castelnuovo ha ricevuto il riconoscimento di eccellenza 

nell'Area Cun:01 Scienze matematiche e informatiche, nella graduatoria ANVUR (Agenzia Nazionale di 

Valutazione del sistema Universitario e della Ricerca) dei 180 Dipartimenti di eccellenza assegnatari del 

finanziamento del quinquennio 2023-2027; 

 

VISTO che tra gli obiettivi del Progetto di Eccellenza del Dipartimento di Matematica vi è: “Miglioramento della 

struttura edilizia e delle risorse informatiche a disposizione. In particolare al punto D. 5 – Infrastrutture è stata 

previsto, tra le altre cose: 

- Allestimento di un nuovo laboratorio informatico per modellistica e calcolo scientifico; 

- Cablatura delle aule I e II, III, IV e V per permettere di utilizzare PC personali da parte di tutti gli 

studenti e partecipanti a convegni organizzati dal Dipartimento di Matematica; 

 
VISTA la richiesta pervenuta dalla prof.ssa Isabella Birindelli, Direttrice del Dipartimento, relativa a: 

➢ fornitura e posa in opera delle attrezzature multimediali (Impianto AVC per la Didattica in Presenza e 

Blended) necessarie al funzionamento del nuovo laboratorio informatico in fase di realizzazione, così 

come previsto dal Progetto di Eccellenza;  
➢ fornitura e posa in opera di Integrazioni Impianti AVC per le Aule I, II, III e IV, così come previsto sempre 

dal Progetto di Eccellenza;  

la spesa complessivamente presunta in € 50.000,00 + IVA graverà sul progetto 

282933_DIP_ECC_2023_2027_029 - Dipartimenti di Eccellenza 2023-2027 Dipartimento di Matematica - 

CUP B83C23001390001, di cui prof.ssa Isabella Birindelli, in qualità di direttrice del dipartimento, è 

responsabile; 

 

RITENUTI  i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico interesse perseguite 

dall’Amministrazione; 

 

CONSIDERATO  che l’importo massimo rientra nei limiti previsti dall’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs n. 36/2023; 

 

CONSIDERATO  il Principio del risultato di cui all’art. 1 del d.lgs. 36 del 2023, per il quale “Le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti perseguono il risultato dell'affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima 

tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, 

trasparenza e concorrenza”; 

 

CONSIDERATO che i beni richiesti non sono disponibili in nessuna Convenzione CONSIP ad oggi attiva, ma che tuttavia 

possono essere acquistati attraverso le iniziative presenti sul portale acquistinretepa utilizzando in 

particolare l’iniziativa del mercato elettronico (MEPA) “BENI – Fotografia, ottica, audio e video”; 

 

VISTA la Disposizione n. 3360/2023 del 02/08/2023 di nomina a RUP del Dott. Davide Ludovico sino al 31 

dicembre 2023, per l’acquisto dei beni e servizi di importo massimo di Euro 139.999,00 + IVA; 

 

VISTA la Disposizione n. 56/2024 del 11/01/2024 di nomina a RUP del Dott. Davide Ludovico sino al 31 dicembre 

2024, per l’acquisto dei beni e servizi di importo massimo di Euro 139.999,00 + IVA; 

 

RITENUTO  opportuno procedere in ogni caso ad un’indagine informale del mercato, richiedendo un preventivo di 

spesa ai seguenti n. 2 operatori economici, già affidatari di procedure presso altri centri di spesa 

Sapienza, dimostrando affidabilità ed esecuzioni a regola d’arte: 



 

Pag 3 
 
 
 

 

pag. 3 di 4 

➢ EBI SRL 

➢ Conus srl 

 

VISTI  i preventivi di spesa presentati dagli operatori economici sopra richiamati; 

 

VERIFICATO  che il fornitore che ha presentato il preventivo al prezzo più basso è Conus srl, per un importo pari ad 

euro 43.500,00 €+ IVA 22%; 

 

RITENUTO  pertanto opportuno procedere all’invito dell’operatore economico sopra citato a Trattativa Diretta sul 

MEPA; 

 

VERIFICATO  che l’operatore economico Conus srl è abilitato ad operare sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione all’iniziativa “BENI – Fotografia, ottica, audio e video”; 

 

CONSIDERATO  che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato Amministrativo allegato alla presente 

determina e che pertanto ne costituisce parte integrante; 

 

ACCERTATA  la disponibilità sul B.U. esercizio 2023; 

 

CONSIDERATO  che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi 

finanziari); 

 

VERIFICATO tramite il servizio messo a disposizione dall’ANAC sul proprio sito internet - teso alla verifica dei 

requisiti di ordine generale degli operatori economici – non risulta iscritta alcuna annotazione; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva mediante i servizi on line all’uopo implementati sul sito INPS; 

 

VERIFICATA tramite la procedura di interrogazione informatica disponibile accedendo ai servizi on line offerti da 

Infocamere, che nel Registro delle Imprese non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o 

pregressa; 

 

CONISIDERATO che al dr. Cosmo Giuseppe Pongetti, dipendente di cat. D, afferente al Dipartimento di Matematica 

Guido Castelnuovo, è stato conferito l’incarico di Direttore dell’esecuzione del contratto della fornitura 

e posa in opera di attrezzature multimediali per il nuovo laboratorio del progetto di eccellenza e per le 

aule I, II, III e IV del Dipartimento con disposizione prot. n. 256 del 08.02.2024 – Rep. n.4/2024; 

 

CONSIDERATO che è stato predisposto apposito DUVRI e che i costi per la sicurezza non soggetti a ribasso sono previsti 

in euro 227,51; 

  

DISPONE 
 

1. di autorizzare l’indizione di apposita trattativa diretta sul portale acquistineretepa (Strumento: MEPA) 

volta all’affidamento diretto, ex 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs n. 36/2023, del servizio indicato in premessa 

da inoltrare all’operatore economico Conus srl, con sede legale in Via Ferrante Imparato n. 190 - cap 80146 

Napoli (NA) e con C.F. 04619910633 e P.I. 01346311218, per i motivi indicati in premessa, per un importo 

presunto pari ad euro 43.727,51 + IVA 22% (di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso euro 227,51 

+ IVA 22%) che graveranno sul progetto 282933_DIP_ECC_2023_2027_029 - Dipartimenti di Eccellenza 

2023-2027 Dipartimento di Matematica - CUP B83C23001390001, di cui prof.ssa Isabella Birindelli, in 

qualità di direttrice del dipartimento, è responsabile; ; 



 

Pag 4 
 
 
 

 

pag. 4 di 4 

2. Di approvare il capitolato amministrativo della trattativa diretta, allegato alla presente determina; 

3. Di inserire tra le condizioni di fornitura la clausola risolutiva espressa del contratto (o atto analogo) in 

caso di accertamento del difetto dei requisiti di carattere generale di cui agli all’art. 94 e 95 D. Lgs. n. 

36/2023 e dei requisiti di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria, e capacità tecniche-

professionali, se richiesti, di cui all’art 100 del D. Lgs. n. 36/2023; troverà inoltre applicazione quanto 

disposto dall’art. 52 comma 2 e dall’art. 126 del D. Lgs n. 36/2023; 

4. Di richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 117 del D. Lgs 36/2023 nella misura del 5% dell’importo 

contrattuale (misura ridotta ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs 36/2023) 

5. Di autorizzare il pagamento della relativa fornitura e del relativo servizio, a seguito di emissione di 

regolare fatturazione elettronica, a condizione che la verifica della regolarità contributiva del fornitore 

affidatario abbia avuto esito positivo e che il prodotto pervenuto e risultino perfettamente conformi 

rispetto a quanto richiesto e regolarmente funzionanti. 

 

Questa Amministrazione, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex art. 94 e 

95 del D. Lgs. n. 36/2023 e autodichiarati dall'operatore economico, provvederà: 
o alla risoluzione del contratto ed al pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento 

alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta; 
o all'applicazione di una penale ai sensi dell’art. 126 del D. Lgs. 36/2023;  
o alla segnalazione all'ANAC, ai sensi dell'art. 52, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 e alla sospensione 

dell'operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima 

stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall'adozione del provvedimento; 
o alla denuncia per falso all'autorità giudiziaria competente.  

 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e dal D. Lgs. n. 33/2013, è 

pubblicata, sul sito web dell’Amministrazione e sul sito della Banca DATI Nazionale dei contratti pubblici, secondo le 

disposizioni del D. Lgs. 36/2023. 

 
    F.to Il Responsabile Amministrativo Delegato 

                     Dott. Davide Ludovico  


		2024-02-19T10:00:54+0000
	Davide Ludovico




